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３．農産物の生産と出荷状況 

 

① 米の生産状況(子実用面積 飼料用米及び青刈り稲を除く) 

  項目 

年 

作付面積 

（ha） 

単収 

（㎏／10ａ） 

子実収穫量 

（ｔ） 

米産出額 

（億円） 

平成１２年 16,100 510 82,100 186 

１７年 15,400 499 76,800 157 

２２年 15,300 502 76,800 135 

２７年 13,600 470 63,900 101 

令和 ２年 11,700 496 58,000 121 

５年 10,200 496 50,600 110 

６年 9,820 491 48,200 - 

資料：農林水産省「作物統計調査」、「生産農業所得統計」  

 

（参考）品種別作付面積(子実用面積 飼料用米及び青刈り稲を除く)       (単位：ha、％) 

品種 
 
 
年産 

品   種   別   作   付   面   積  

う  る  ち 

も ち 合  計  コシ 

ヒカリ 

コガネ 

マサリ 

オオ 

セト 

キヌ 

ヒカリ 

ヒノ 

ヒカリ 

はえ 

ぬき 

おいで 

まい 

あき 

さかり 
その他  計  

平成 
１２年 

5,250 
(32.6) 

1,500 
(9.3) 

1,360 
(8.4) 

1,760 
(10.9) 

5,430 
(33.7) 

- - - 
520 

(3.2) 
15,820 
(98.3) 

280 
(1.7) 

16,100 
(100) 

１７年 
5,570 
(36.2) 

50 
(0.3) 

890 
(5.7) 

250 
(1.6) 

6,630 
(43.1) 

1,380 
(8.9) 

- - 
360 

(2.3) 
15,130 
(98.2) 

270 
(1.8) 

15,400 
(100) 

２２年 
5,680 
(37.1) 

- 
720 

(4.7) 
270 

(1.8) 
6,970 
(45.6) 

790 
(5.2) 

- - 
570 

(3.7) 
15,000 
(98.0) 

300 
(2.0) 

15,300 
(100) 

２７年 
5,130 
(37.7) 

- 
290 

(2.1) 
170  

(1.3) 
5,330  
(39.2) 

570 
(4.2) 

1,250 
(9.2) 

- 
590 

(4.3) 
13,330 
(98.0) 

270 
(2.0) 

13,600 
(100) 

令和 
２年 

4,500 
(38.5) 

- 
150 

(1.3) 
その他

に含 む 

3,600 
(30.8) 

50 
(0.4) 

1,450 
(12.4) 

1,200 
(10.3) 

580 
(5.0) 

11,530 
(98.5) 

170 
(1.5) 

11,700 
(100) 

５年 
3,848 

（37.7） 
- 

107 
（1.0） 

その他

に含 む 

2,865 
（28.1） 

12 
（0.1） 

1,220 
（12.0） 

1,402 
（13.7） 

575 
（5.6） 

10,029 
（98.3） 

171 
（1.7） 

10,200 
（100） 

６年 
3,683 

（37.5） 
- 

95 
（1.0） 

その他

に含 む 

2,760 
（28.1） 

５ 
（0.1） 

1,180 
（12.0） 

1,370 
（14.0） 

570 
（5.8） 

9,663 
（98.4） 

157 
（1.6） 

9,820 
（100） 

資料：農業生産流通課 

（注）１.（ ）内は、合計に占める比率である。 

２.  端数処理の関係で、各年の内訳を積み上げた数値は、合計の数値と一致しない場合がある。 

 
 

② 米の生産調整実施状況 

項目 

年度 

主食用米の目標面積

（「生産の目標」） 

(ha) 

主食用米の 

作付面積 

(ha) 

目標面積に 

対する作付率 

(%) 

平成１２年度 16,545 16,100 97.3 

１７年度 15,631 15,300 97.9 

２２年度 15,330 15,186 99.1 

２７年度 14,080 13,331 94.7 

令和 ２年度 13,000 11,600 89.2 

５年度 10,800 10,100 93.5 

６年度 10,100 9,770 96.7 

資料：農業生産流通課 

（注）１. 平成 12 年度以前は、米の生産調整対策の転作面積と統計データ（中国四国農政局）からの推計値 

２. 平成 17～19 年度は、目標数量から平年収量を用いての面積換算値 

３．平成 20 年度からは、地域農業再生協議会からの報告面積 

４．平成 30 年度から主食用米の目標面積は、国からの配分面積でなく、香川県農業再生協議会で決定 

した「生産の目安」 

５．令和２年度からは「生産の目標」 
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③ 米の主な販売先〈主食用うるち米〉        (単位：ｔ) 

年産 合 計 県内向け 県外向け 主な県外販売先(上位県) 

平成１２年 31,306 17,952 13,354 大阪、兵庫、京都 

１７年 28,409 16,976 11,433 大阪、兵庫 

２２年 30,671 17,043 13,628 大阪、兵庫 

２７年 23,295 12,855 10,440 大阪、兵庫 

令和 ３年 19,455 13,090 6,365 大阪、兵庫 

４年 19,072 11,218 7,853 大阪、兵庫 

５年 17,476 10,582 6,894 大阪、兵庫 

資料：農業生産流通課 

（注）令和５年産の数量については、予定数量である。  

 

 

④ 麦の生産状況 

年産 
作付面積 

（ha） 

単収 

（㎏／10ａ） 

収穫量 

（ｔ） 

出荷量 

（ｔ） 

麦類産出額 

（億円） 

平成１２年 1,910 449 8,570 8,682 13 

１７年 2,370 269 6,380 6,332 8 

２２年 2,380 257 6,110 5,647 4 

２７年 2,540 286 7,270 6,914 2 

令和 ２年 2,900 386 11,200 11,105 3 

４年 3,410 343 11,700 11,514 2 

６年 3,346 267 8,946 － － 

資料：農林水産省｢作物統計調査｣、農業生産流通課 

（注）１．出荷量については、農産物検査法に基づく検査をうけた数量である。 

２．出荷量は規格外麦を含むため、生産量を上回る場合がある。 

３．平成 22 年産以降は、流通制度の変更に合わせ、算定方法が変更された。 

 

（参考）品種別作付面積                          （単位：ha、％) 

品種 
 
 
年産 

品   種   別   作   付   面   積   

はだか麦 小 麦 

大  麦  合  計  サヌキ 

ハダカ 

イチバ

ンボシ 

マンネ

ンボシ 

その他  

はだか 

はだか

麦 計  

ダイチノ 

ミノリ 

チクゴ 

イズミ 

さぬきの

夢 2000 

さぬきの

夢 2009 

その他  

小 麦  
小 麦 計  

平成 
１２年 

3 
(0.2) 

1,306 
(68.4) 

- - 1,310 
(68.6) 

11 
(0.6) 

590 
(30.9) 

- 0 
(0) 

- 602 
(31.5) 

3 
(0.2) 

1,910 
(100) 

１７年 
0 

(0) 
1,033 
(43.6) 

5 
(0.2) 

2 
(0.1) 

1,040 
(43.9) 

その他  

に含 む 
3 

(0.1) 
1,327 
(56.0) 

0 
(0) 

- 1,330 
(56.1) 

0 
(0) 

2,370 
(100) 

２２年 
0 

(0) 
857 

(36.0) 
0 

(0) 
0 

(0) 
857 

(36.0) 
0 

(0) 
0 

(0) 
1,497 
(62.9) 

23 
(1) 

- 1,520 
(63.9) 

- 
(-) 

2,380 
(100) 

２７年 
0 

(0) 
893 

(35.2) 
0 

(0) 
25 

(1.0) 
918 

(36.1) 
0 

(0) 
0 

(0) 
0 

(0) 
1,620 
(63.8) 

- 1,620 
(63.8) 

- 
(-) 

2,540 
(100) 

令和 
２年 

0 
(0) 

746 
(25.7) 

0 
(0) 

56 
(1.9) 

802 
(27.6) 

0 
(0) 

0 
(0) 

0 
(0) 

2,100 
(72.4) 

- 2,100 
(72.4) 

x 
 

2,902 
(100) 

５年 
0 

(0) 
719 

(21.1) 
0 

(0) 
42 

(1.2) 
761 

(22.3) 
0 

(0) 
0 

(0) 
0 

(0) 
2,552 
(74.8) 

78 
(2.3) 

2,630 
(77.1) 

21 
(0.6) 

3,410 
(100) 

６年 
0 

(0) 
637 

(19.0) 
0 

(0) 
38 

(1.1) 
675 

(20.2) 
0 

(0) 
0 

(0) 
0 

(0) 
2420 

(72.3) 
130 

(3.9) 
2,550 
(76.2) 

121 
(3.6) 

3346 
(100) 

                                    資料：農業生産流通課 

（注）１.（ )内は、合計に占める比率である。 

２. 端数処理の関係で、各年の内訳を積み上げた数値は、合計の数値と一致しない場合がある。 

３．「x」：個人又は法人その他の団体に関する秘密を保護するため、統計数値を公表しないもの 
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⑤ 麦類の主な販売先                       (単位：ｔ) 

麦種 年産 合計 県内向け 県外向け 主な県外販売先（上位県） 

小麦 

平成１２年 2,380 1,333 1,047 愛媛、徳島、高知 

１７年 3,614 1,782 1,832 東京、愛媛 

２２年 3,347 2,330 1,017 東京、徳島 

２７年 4,652 2,785 1,867 東京、高知 

令和 ２年 8,048 4,711 3,337 東京、高知、兵庫 

５年 8,946 2,203 6,743 東京、兵庫 

６年 5,639 2,210 3,429 東京、兵庫 

はだか麦 

平成１２年 5,858 3,040 2,818 福岡、山梨、徳島 

１７年 3,456 2,341 1,115 福岡、山梨、佐賀 

２２年 2,296 1,113 1,183 福岡、三重 

２７年 2,262 1,269 993 東京、愛知 

令和 ２年 2,531 1,348 1,183 東京、福岡、長崎、三重、愛知、岡山 

５年 2,065 1,316 749 愛知、東京、福岡、岡山 

６年 1,654 1,092 562 愛知、東京、福岡、岡山 

資料：農業生産流通課 

 

 

⑥ 大豆の生産状況 

年産 作付面積(ha) 単収(kg/10a) 収穫量(t) 産出額（千万円） 

平成１２年 546 146 797 51 

１７年 322 137 440 30 

２２年 143 115 165 10 

２７年 102 104 101 － 

令和 ２年 60 97 58 － 

５年 52 96 50 － 

６年 46 72 33 － 

資料：農林水産省｢作物統計調査｣、農業生産流通課 

 

（参考）品種別作付面積                （単位：ha） 

年産 

品種 

平成 

１２年 

 

１７年 

 

２２年 

 

２７年 

令和 

２年 

 

５年 

 

６年 

白大豆 420 189 80 66 39 32 32 

黒大豆 126 133 63 36 21 20 14 

合計 546 322 143 102 60 52 46 

資料：農林水産省｢香川農林水産統計年報｣（平成 17 年産以前） 

                農業生産流通課(平成 22 年産以降の推測値) 
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⑦ 野菜の生産状況                   （単位：ha、t、億円） 

作物名 区分 
平成 

１２年 
１７年 ２２年 ２７年 

令和 

２年 
4 年 5 年 

 

産出額 

レタス 
作付面積 1,410 1,316 1,040 916 734 696 697 26 

 
収 穫 量 33,500 33,300 22,100 18,900 16,500 13,600 14,500 

ﾌﾞﾛｯｺﾘｰ 
作付面積 187 407 702 981 1,380 1,300 1,290 53 

 
収 穫 量 2,020 4,150 7,160 10,700 15,700 13,300 13,700 

たまねぎ 
作付面積 507 302 230 213 185 176 190 8 

 
収 穫 量 28,900 14,700 10,500 9,370 8,360 8,570 9,540 

ねぎ 
作付面積 213 259 305 311 269 249 270 14 

 
収 穫 量 3,590 4,380 4,060 4,330 3,460 3,280 3,380 

きゅうり 
作付面積 210 154 113 105 95 100 96 11 

 
収 穫 量 8,810 6,150 4,610 4,150 4,160 4,380 4,230 

いちご 
作付面積 118 114 96 88 85 85 85 52 

 
収 穫 量 3,480 3,620 3,050 2,710 3,150 3,470 3,650 

ｱｽﾊﾟﾗｶﾞｽ 
作付面積 113 84 87 86 84 87 88 11 

 
収 穫 量 918 788 966 860 799 922 889 

にんにく 
作付面積 105 68 85 95 103 104 98 4 

 
収 穫 量 1,170 629 728 649 844 728 649 

にんじん 
作付面積 121 119 110 110 104 108 104 7 

 
収 穫 量 3,800 3,410 2,980 3,070 3,020 2,960 2,930 

野菜 面 積 6,834 5,951 5,567 5,333 - - - 

 

資料：農林水産省「作物統計調査｣、｢生産農業所得統計｣ 

（注）野菜全体の面積は、平成 29 年から中止 

 
 

⑧ 特用作物の生産状況                     （単位：ha、t） 

作物名 区分 
平成 

１２年 
１７年 ２２年 ２７年 

令和 

２年 
４年 ５年 ６年 

茶 
栽培面積 230 163 96 59 27 23 15 14 

荒茶生産量 235 194 145 90 33 25 21 16 

 

作物名 区分 
平成 

１２年 
１７年 ２２年 ２７年 

令和 

２年 
４年 ５年 ６年 

オリーブ 
栽培面積 42 48 119 196 218 224 224 222 

収 獲 量 66 89 162 394 490 374 507 338 

資料：農林水産省｢特産果樹生産動態等調査｣ 

農業生産流通課「オリーブ生産状況調査」、「茶生産状況調査」 
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⑨ 果樹の生産状況                    （単位：ha、t、億円） 

作物名 区分 
平成 

１２年 
１７年 ２２年 ２７年 

令和 

２年 
５年 ６年 

令 和 ５年  

産 出 額  

温州みかん 
栽培面積 1,660 1,460 1,300 1,200 1,080 974 929 

24 
収 穫 量 21,200 19,500 12,900 11,400 11,700 9,890 9,090 

なつみかん 
栽培面積 44 35 - - - - - 

－ 

収 穫 量 615 - - - - - - 

はっさく 
栽培面積 100  78 - - - - - 

収 穫 量 1,317 1,170 - - - - - 

いよかん 
栽培面積 123 77 - - - - - 

収 穫 量 1,590 817 - - - - - 

ネーブル 

オレンジ 

栽培面積 42 27 - - - - - 

収 穫 量 404 223 - - - - - 

ぶどう 
栽培面積 295 258 221 201 180 131 124 

16 
収 穫 量 2,880 2,140 1,510 1,310 1,380 1,050 894 

なし 
栽培面積 64 40 38 41 38 31 30 

2 
収 穫 量 1,060 581 442 403 345 393 279 

もも 
栽培面積 337 272 235 216 194 173 164 

6 
収 穫 量 3,000 1,860 1,680 1,110 883 892 567 

びわ 
栽培面積 134 107 97 81 71 57 54 

2 
収 穫 量 843 554 485 291 216 169 132 

かき 
栽培面積  302 255 221 212 176 132 127 

2 
収 穫 量 2,150 1,710 1,170 1,220 1,270 1,010 596 

くり 
栽培面積 82 67 61 59 53 44 39 

- 
収 穫 量 41 34 30 26 31 27 15 

すもも 
栽培面積 38 29 24 21 19 - - 

- 
収 穫 量 292 158 - － 99 - - 

キ ウ イ 

フルーツ 

栽培面積 55 45 48 55 61 57 56 
4 

収 穫 量 824 600 - 598 571 525 - 

計 
栽培面積 3,470 2,960 2,603 2,440 2,217 1,909 1,830 

－ 
収 穫 量 37,098 - - - - - - 

資料：農林水産省「作物統計調査」、｢生産農業所得統計｣ 

（注）１. 平成 17 年以前の計には、その他の果樹を含む。 

２. 平成 22 年以降の計は政令指定品目のみである。 

３. 収穫量の計については、平成 17 年から調査が中止された。 

４. なつみかん、はっさく、いよかん、ネーブルオレンジは、平成 19 年から調査が中止された。 
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⑩ 花きの生産状況                 （単位：ha、千本・鉢、百万円） 

区 分 
平成 

１２年 
１７年 ２２年 ２７年 

令和 

２年 
４年 ５年 

栽培面積(ha) 473 384 329 267 219 194 187 

 切花 270 207 154 126 97 91 97 

 
きく 149 108 73 33 31 38 33 

その他切花 121 100 81 64 60 64 64 

鉢物 37 28 30 26 22 22 22 

 盆栽 12 9 12 12 11 12 12 

 その他鉢物 25 19 18 11 11 11 11 

花壇用苗物 5 5 2 2 2 1 2 

花木 162 145 144 112 74 72 74 

出荷量（千本・鉢) 107,494 80,039 54,948 43,055 32,774 30,664 29,309 

出荷額（百万円） 6,783 5,317 3,921 3,180 2,630 2,774 2,655 

資料：農業生産流通課「花き産業振興総合調査」 

 

（参考）品目別栽培面積                           （単位：a） 

区 分 
平成 

１２年 
１７年 ２２年 ２７年 

令和 

２年 
４年 ５年 

き
く 

輪ギク 11,460 7,915 5,454 4,066 2,873 2,325 2,201 

小ギク 3,080 2,655 1,684 1,268 937 848 807 

スプレーぎく 312 223 147 88 127 106 97 

切
花 

カーネーション 1,359 925 555 367 290 337 335 

マーガレット 1,680 1,258 915 562 314 278 246 

ヒマワリ 324 526 879 892 660 713 663 

ユリ 460 515 377 478 270 124 139 

ストック 499 339 111 238 177 158 101 

洋ラン 196 187 188 142 136 99 98 

ラナンキュラス 72 48 136 198 252 261 279 

キンギョソウ 103 76 73 169 219 183 159 

鉢
物 

シクラメン 136 55 64 67 68 55 52 

観葉植物 381 304 264 226 93 93 73 

洋ラン 710 524 500 329 193 162 148 

ポインセチア 223 199 151 126 100 105 71 

盆栽 1,230 880 1,226 1,202 1,162 1,150 1,142 

花壇用苗物 455 454 246 179 172 156 131 

花 木 類 16,163 14,467 14,357 11,245 8,954 7,371 7,231 

資料：農業生産流通課「花き産業振興総合調査」 
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⑪ 肉用牛の飼養・出荷                   （単位：戸、頭、億円） 

 飼養戸数 飼養頭数 
一戸当たり と畜頭数 

（成牛） 

子牛取引頭数 
産出額 

飼養頭数 和 牛 乳 牛 

平成１２年 560 22,400 40.0 18,443 488 425 33 

１７年 386 19,700 51.0 19,014 516 286 33 

２２年 276 18,600 67.4 20,653 732 9 29 

２７年 229 19,300 84.3 17,481 723 411 57 

令和 ２年 170 21,000 123.5 16,825 932 124 48 

５年 153 21,700 141.8 18,659 1,013 145 63 

６年 149 22,000 147.7 - - - - 

資料：農林水産省「畜産統計調査」、「畜産物流通調査」、「生産農業所得統計」 

（注）飼養頭数・戸数は、2 月 1 日現在。 

 

 

⑫ オリーブ牛の出荷頭数、指定生産者・販売店・料理店数 （単位：頭、戸、店舗） 

 
オリーブ牛 

出荷頭数 

オリーブ牛 

生産者 
販売店 料理店 

平成２３年度 550 39 55 4 

２７年度 1,817 78 140 80 

令和 ２年度 2,580 69 130 72 

４年度 2,780 66 124 71 

５年度 2,725 68 125 62 

６年度 3,014 63 122 64 

（注）平成 23 年 4 月～ 讃岐牛・オリーブ牛指定生産者・販売店・料理店制度開始 

 

 

⑬ 乳用牛の飼養・生乳の出荷              （単位：戸、頭、t、億円） 

   
飼養戸数 飼養頭数 

一戸当たり 生乳生産量 
産出額 

 飼養頭数  移出量 移入量 

平成１２年 260 8,570 33.0 49,309 57,874 43,749 47 

１７年 201 7,200 35.8 42,053 47,576 50,942 41 

２２年 137 5,470 39.9 35,497 9,291 8,408 38 

２７年 99 4,890 49.4 35,449 21,292 × 45 

令和 ２年 67 4,760 71.0 36,097 24,379 × 52 

５年 60 5,040 84.0 38,897 21,922 × 57 

６年 55 5,070 92.2 - - - - 

資料：農林水産省「畜産統計調査」、「牛乳乳製品統計調査」、「生産農業所得統計」 

（注）１．表中の×は秘密保護のため情報を公開しないもの。 

２．飼養頭数・戸数は、2 月 1 日現在。 

 

⑭ 豚の飼養・出荷            （単位：戸、頭、億円） 

 飼養戸数 飼養頭数 
一戸当たり 

飼養頭数 
と畜頭数 産出額 

平成１２年 70 46,300 661.4 174,027 23 

１７年 55 39,400 716.4 153,609 21 

２１年 49 36,700 749.0 162,732 26 

２６年 32 37,600 1,175.0 149,422 23 

３１年 27 38,500 1,425.9 158,093 25 

令和 ５年 20 31,400 1,570.0 165,429 26 

６年 20 27,900 1,395.0 － － 

資料：農林水産省「畜産統計調査」、「畜産物流通調査」、「生産農業所得統計」、畜産課調べ 

（注）１．平成 22 年、27 年、令和 2 年は、農林業センサス実施年のため調査を休止(畜産統計)。 

２．飼養頭数・戸数は、2 月 1 日現在。 
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⑮ 採卵鶏の飼養・出荷               (単位：戸、千羽、ｔ、億円) 

 
飼 養 

戸 数 
飼養羽数 

一戸当たり 

飼養羽数 
(成鶏雌) 

生産量 出荷量 産出額 

平成１２年 170 5,791 24.1 69,238 65,975 95 

１７年 127 5,829 40.5 70,798 67,410 100 

２３年 108 6,093 45.9 77,283 73,389 122 

２６年 62 5,141 67.5 72,371 68,801 133 

３１年 54 5,495 79.2 83,372 － 123 

令和 ５年 43 5,445 102.2 90,802 － 267 

６年 36 5,037 103.4 － － － 

資料：農林水産省「畜産統計調査」、｢鶏卵流通統計調査｣、「生産農業所得統計」 

（注）１．飼養戸数は成鶏めす 1,000 未満の飼養者および種鶏のみの飼養者を含まない。 

     採卵鶏の飼養羽数は種鶏を含まない。  

２．出荷量は、平成 27 年以降、調査はなし。 

３．飼養羽数・戸数は、2 月 1 日現在。 

 

 

⑯ ブロイラーの飼養・出荷                (単位：戸、千羽、ｔ、億円) 

 
飼 養 

戸 数 
飼養羽数 

一戸当たり 

飼養羽数  
生産量 出荷量 産出額 

平成１２年 72 1,572 21.8 7,643 22,524 － 

１７年 60 1,991 33.2 8,316 25,035 30 

２５年 35 1,841 52,6 9,478 28,561 34 

２６年 33 2,176 65.9 10,325 31,380 51 

３１年 30 2,153 71.8 － － 48 

令和 ５年 30 2,198 73.3 － － 56 

６年 30 2,119 70.6 － － － 

資料：農林水産省「畜産統計調査」、「食鳥流通統計調査｣、「生産農業所得統計」 

（注）１．飼養戸数、飼養羽数については、平成 21 年までは食鳥流通統計、25 年からは畜産統計で公表 

（22～24 年は休止）。なお、両統計間にデータの連続性はない。 

２．平成 27 年度以降は、都道府県ごとの生産量及び出荷量の調査を中止。 

３．飼養羽数・戸数は、2 月 1 日現在。 
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⑰ 畜産の飼養頭羽数等 

項      目 単位 香 川 県 全  国 
香川県 
全 国 
 ×100 

順  位 

全国 中四国 

乳
用
牛 

頭 数 頭 5,070 1,313,000 0.39 27 5 

飼養農家数 戸 55 11,900 0.46 33 7 

１戸当たり飼養頭数 頭/戸 92.2 110.3 83.6 10 2 

生乳生産量 ｔ 38,897 7,298,933 0.53 27 5 

肉
用
牛 

頭 数 頭 22,000 2,672,000 0.82 27 6 

飼養農家数 戸 149 36,500 0.41 31 7 

１戸当たり飼養頭数 頭/戸 147.7 73.2 201.8 7 1 

肉牛（成牛）と畜頭数 頭 18,659 1,098,455 1.70 17 2 

豚 

頭 数 頭 27,900 8,798,000 0.32 35 8 

飼養農家数 戸 20 3,310 0.64 30 3 

１戸当たり飼養頭数 頭/戸 1,395.0 2,810.9 49.6 36 9 

肉豚と畜頭数 頭 165,429 16,406,981 1.01 27 3 

採
卵
鶏 

羽 数 千羽 5,037 170,776 2.96 16 3 

飼養農家数 戸 36 1,700 2.12 22 3 

１戸当たり飼養羽数（成鶏雌） 千羽/戸 103.4 79.1 130.7 14 3 

鶏卵生産量 ｔ 90,802 2,437,773 3.72 12 3 

ブ
ロ
イ
ラ
ー 

羽 数 千羽 2,119 144,859 1.46 13 4 

飼養農家数 戸 30 2,119 1.42 14 2 

１戸当たり飼養羽数 千羽/戸 70.6 41.6 169.7 8 3 

鶏肉出荷羽数 千羽 9,318 731,929 1.27 14 4 

飼

料 
配合飼料消費量 ｔ 418,522 24,077,965 1.74 － － 

畜産産出額 億円 500 37,721 1.33 22 3 

畜産産出額／農業産出額 ％ 51.1 39.5 － － － 

資 料 ：農 林 水 産 省 「農 林 水 産 統 計 年 報 」、「畜 産 統 計 調 査 」、「牛 乳 乳 製 品 統 計 調 査 」、「畜 産 物 流 通 調 査 」、 

「生 産 農 業 所 得 統 計 」 

（注）１．頭羽数・戸数は、令和6年2月1日現在。 

２．生乳生産量、肉用牛及び豚のと畜頭数、鶏卵生産量、配合飼料消費量は令和5年次値。 

３．採卵鶏の飼養戸数は成鶏めす1,000羽未満の飼養者および種鶏のみの飼養者を含まない。 

採卵鶏の羽数は種鶏を含まない。 

４．ブロイラーの羽数及び飼養戸数は、年間出荷羽数が3,000羽未満の飼養者を含まない。 

５．鶏肉出荷羽数は、令和5年2月2日から令和6年2月1日までの1年間。 

６．産出額は、令和5年次値。 
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⑱ 畜産物の生産状況（令和５年） 

区 分 
生  産  量 

備   考 
香 川 県 全 国 

生  乳 38,897 7,298,933 単位：ｔ 

肉  牛 18,659 1,098,455 単位：頭 と畜頭数(成牛のみ) 

肉  豚 165,429 16,406,981 単位：頭 と畜頭数 

鶏  卵 90,802 2,437,773 単位：ｔ 

ブロイラー 9,318 731,929 単位：千羽 出荷羽数 

はちみつ 15 2,636 単位：ｔ 

資料：農林水産省「牛乳乳製品統計調査」、「畜産統計調査」、「鶏卵流通統計調査」、 

農林水産省畜産振興課調べ（各都道府県からの聞き取り）、畜産課調べ 

（注）ブロイラー生産量は、令和 5 年 2 月 2 日から令和 6 年 2 月 1 日までの 1 年間。 

 

 

⑲ 飼料作物（水田活用の直接支払交付金の対象作物別） 

（単位：ha） 

年度 飼料用米 WCS 用稲 飼料作物 合計 

令和元年度 120 123 91 334 

２年度 127 130 103 360 

３年度 138 141 120 399 

４年度 162 170 132 464 

５年度 193 265 205 663 

資料：農林水産省穀物課経営安定対策室公表（支払実績） 

（注）飼料作物はＷＣＳ用稲（発酵粗飼料用稲）を除く 

 
 

⑳ 濃厚飼料（令和５年度）  
（単位：ｔ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料：農林水産省「飼料月報」 

 

 

 

濃厚飼料生産量 148,731 

濃厚飼料消費量 418,522 

 

配 合 飼 料 413,822 

 

乳 牛 用 35,702 

肉 牛 用 103,194 

豚 23,498 

採 卵 鶏 172,094 

ブロイラー 79,324 

そ の 他 10 

混 合 飼 料 4,700 


